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KI AJA-ARVIOITA 

Esimiestyön 
mittaamisen 
moni-ilmeisyys 

Pasi Valtee. Kunnallisen työyhteisön 
/ohtaminen; esimiesten käsityksiä. 
Työelämän suhteiden neuvottelukunta 
3/1986. Valtion painatuskeskus. 

Helsinki, 296 s.

Pasi Valteen Työelämän suhteiden 
neuvottelukunnan aloitteesta tekemään 

empiiriseen johtamlstutkimukseen on 
kiinnitetty useissa yhteyksissä ansait
tua huomiota. Tutkimuksen kohde, julki
sen sektorin Johtamisen tuottavuus, on 

ajankohtainen ja tärkeä kahdestakin 
syystä. Julkisten palveluiden rahoitus
mahdollisuudet ovat kapenemassa ja 
samalla kaikkien hyvinvolntlpalvelul
den uskottavuutta on alettu julkisesti 
epäillä. Julkisia palvelulta ei voida enää 

määrällisesti kasvattaa. Sen sijaan si
sällöllisessä ja laadullisessa kehittämi
sessä juuri johtamisjärjestelmien kehil
Ulmisellä uskotaan olevan keskeinen 
merkitys. 

Maamme kunnallisten palveluita an
tavien organisaatioiden Johdamisjärjes
telmistä ei ole olemassa toista yhte
näistä vertailukelpoista empiirista ai· 
neistoa. Juuri Iässä mielessä Valteen 
tutkimus tarjoaa metodisesti luotetta• 
vaa tietoa kunnallishallinnon johtajien 
työn, alaisten ohjauksen Ja motivoinnin 
Ja Johtamisen tuottavuuden ehdoista Ja 
edellytyksistä. Havaintoainelston edus
tavuus on erinomainen ja kattaa yhteen
sä 640 eriasteisen kunnallisen Johtajan 
käsitykset Johtajuudesta. Eri hallinnon 
alojen johtamlstoiminnan vertailtavuus 
on pakottanut tutkijan varsin yleisiin ja 
epäspeslfeihln kysymyksiin, Jotka him
mentavat kunkin palvelusektorin täs
mällisemmät erityispiirteet. 

Rakenteelllsestl raportti noudattaa 
uskollisesti liitteenä olevan hyvän kyse
lymittarin Jäsentelyä. Kirjan muotoon 
kootussa raportissa kyseinen rakenne 
on kuitenkin Jossain määrin epäonnistu
nut. Raportista puuttuu sekä tutkimus
asetelma että keskeisimpiä (löysästi 
käytettyjä) käsitteitä täsmentävä orien
taatlokehlkko. Lukijalle tuottaa suuria 
vaikeuksia seurata kirjoittajan etene
mistä Ja sen loglkkaa. 

Kirjoittaja uppoaa teoksen alkulehdil· 
lå varsin pelkistettyihin taulukoihin (61 
kappaletta), eikä hän pääse tiivistetym
pään esitystapaan noin kolmesataasl
vulsen raportin vilmeisllläkään sivuilla. 
Lukija kokee naantyvansa sarakkeiden 
ja rivien tulvaan. Raportti onkin laadittu 
mitä Ilmeisimmin vällversloksi, jonka 
runsaasta havalntoalnelstosta lukijat 

voivat poimia omia tarkoituksiaan var
ten yksilöidympää aineistoa. Kuitenkin 
esimerkiksi sektorikohtainen poiminta 
osoittautui varsin työlääksi. 

Miksi kirjoittaja on jättänyt kaikki kes
keisimmätkln tulokset jäsentymättö• 
miksi numerolakanoiksi silloinkin, kun 
muutamalla graafisella viivalla olisi saa• 
nut tiivistetyksi keskeisen sisällön? Ky• 
sely on toteutettu aslantutevastl. Esi
merkiksi edustavuus ja luotettavuus on 
otettu riittävän hyvin huomioon. Otos 
olisi sallinut jalostuneempienkin tilas
tomenetelmien käytön, vaikkapa ryh
mien, hierarkiatason, sektorin, kunta• 
tyypin, kunnan koon tai johtajan tausta
muuttujien mukaisten erojen tai saman• 
kaltaisuuksien osoittamiseen ja infor
maation tiivistämiseen. 

Raportti on eräiltä osin keskeneräi
nen ja systematisoimaton. Tutkimuksen 
empiiristen tulosten yksityiskohtainen 
analyysi auttaa löytämään useita mie
lenkiintoisia ja tärkeitä uusia teemoja 
Samoin aineistoa voi käyttää erinomai
sesti vertailuaineistona erillisissä tutki
muksissa. Kokonaisuutena Valtee on
nistuu tavoitteessaan kuvata Johtamls
toiminnan tuloksellisuuteen liittyviä es• 
teitä ja edellytyksiä. 

Juha Kinnunen 

Taloustieteellinen 
näkökulma julkisiin 
palveluihin 

Eero Pitkänen: Julkisten palvelu
laitosten toiminta ja talous. 

Valtion koulutuskeskus. Julkaisusarja 
B nro 44, 1986. 178 s.

Eero Pitkäsen kirjoittamalla teoksella 
"Julkisten palvelulaitosten toiminta ja 
talous" on ilmeisen pitkä historia ja van
kat käytännölliset Juuret. Näin voitanee 
sanoa, sillä tekijä on julkaissut vuosien 
varrella aihepiiristä neljä perusteosta, 
Tuotostavolttelden . operationalisolnti 
julkishallinnossa (1965, väitöskirja), 
Kustannus-hyötyanalyysi (1971), Ohjel
maperusteinen suunnittelu julkishallin
nossa (1975) Ja Julkiyhtelsöjen laskenta
toimi (1980), sekä toiminut ennen Kaup
pakorkeakouluun ja julkisen talouden 
laskentatoimen professoriksi siirtymis
tään käytännön hallinnossa sekä yksi
tyisellä (Oy Gulf Oil Ab) että julkisella 
sektorilla (Helsingin kaupungilla Ja Val
tlovarainminlsterlössa VM:ssä). Pitkä
nen on myös osallistunut julkisen talou
den tilasta käytävään keskusteluun ai• 
nakln Liiketaloudellisen Aikakauskirjan 
ja viime aikoina myös Kunnalllstleteelll• 
sen Aikakausklrjan sivuilla. 

Nyt kirjoittamassaan teoksessa Pit
känen on koonnut yksiin kansiin moni-
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puolisen koosteen Julkisten palvelulal• 
tosten taloutta koskevaa tutkimusta. 
Monia lankoja yhteen nivovana kokonais• 
esityksenä teos soveltuu käytettäväksi 
valtionhallintoon perehdyltävään virka• 
miesten täydennyskoulutukseen - jo
hon se on ensisijaisesti tilattukln, Vaiti• 
on koulutuskeskuksen (Valtionhallin
non kehittämiskeskus 1.3.1987 lähtien) 
käyttöön. Teosta voi yhtä hyvin suositel
la ajankohtaisuutensa vuoksi myös tui• 
kijoille ja opiskelijoille, jotka eivät ole 
ehtineet perehtyä julkisten palvelujen 
taloudelliseen näkökulmaan. 

Tekijän yhteisenä (s. 14) tarkoitukse
na on analysoida julkisia palvelulaitok
sia, niiden ominaispiirteitä ja niiden toi
mintaan liittyviä ongelmia liiketalous
tieteellisestä näkökulmasta. Tavoittee
na on rakentaa eräänlainen peruskehik• 
ko, Joka palvelee Julkiseen palvelutuo
tantoon vaikuttavien tekijöiden ymmär
tämistä sekä näiden laitosten talouden 
Ja toiminnan ohjausta. 

Teoksessa on kolme päälukua. Teok
sen ensimmäisessä luvussa tekijä ku
vaa tutkimusongelman historiallista 
muotoutumista asettamalla tutkimus
kohteen laajempiin yhteiskunnallisiin 
yhteyksiinsä. Toisen luvun teoreettis
luonteisen kehittelyn kautta Pitkänen 
paikantaa tutkimuskohdettaan vertaa
malla toisiiMa julkisia laitoksia ja yri
tyksiä saksalaisen ja amerikalaisen kir• 

jallisuuden pohjalta. Teoksen viimeises
sa luvussa tekijä sitten keskittyy palve
lulaitoksiin ja yleisemmin palvelutoi
mintaan asiakaslähtöi,;esti. Tässä ana
lyysissaan tekijä tukeutuu sekä julkisen 
hallinnon omassa piirissä (mm. VM, 
Kaupunkiliitto) tehtyyn selvitys- ja kehit
tämistyön tuloksena syntyneeseen ai
neistoon että varsinaisiin palveluja kos
keviin tutkimuksiin. Luvun lopussa teki
jä lisäksi tarkastelee palvelutoiminnan 
taloudellisuuteen ja tuloksellisuuteen 
liittyviä kysymyksiä ja kiinnittää samal
la huomiota tämän kirjoittajan tutki
musintressiä sivuaviin "yksityistämis
kysymyksiin". Todettakoon, että "yksi
tyistäminen" on Pitkäselle lähinnä te
hokkuuteen liittyvä organisointikysy
mys. 

Liiketalouslieteelllsen näkökulman 
tehtävät ja metodiikan Pitkänen ymmär
tää myös hallintotiedetta ajatellen mie
lenkiintoisella tavalla. Lähinnä Rlegerin 
tulkintaan nojautuen tekijä katsoo, että 
yrityksen taloustiede (Untemehmens
lehre) ja julkisen laitoksen taloustiede 
(Betriebswlrtschaftlehre der offentlic
hen Verwaltungsbetriebe) ovat liiketa
loustieteen ell Betriebswirtschaftsleh· 
ren kaksi osaa. Suomessahan liiketa• 
loustiedettä ja yrityksen taloustiedettä 
on totuttu pitämään toistensa synonyy
meina ja samalla ajateltu, ettei niillä ole 
juuri käyttöä julkista hallintoa tutkii• 
taessa. 

Pitkäsen mielestä lliketalouslieteelli
sellä lähestymistavalla on kuitenkin si-


